
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 57  DEL  13-04-2021 
 
 

OGGETTO: IL CAMMINO DEI CAPPUCCINI - PROTOCOLLO DI INTESA TRA  LA 
PROVINCIA PICENA MARCHE DEI FRATI MINORI CAPPUCCINI, L'UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI DI CAMERINO E IL COMUNE DI CAMERINO - ADESIONE. 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  tredici del mese di aprile alle ore 18:00, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO A 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dr. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr.ssa 
Lucia Jajani nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la Giunta Comunale 
alla discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 13-04-2021 - pag.2 - COMUNE DI CAMERINO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Ordine dei Frati Minori Cappuccini nasce a Camerino il 3 luglio 

1528 ed è interesse dell’Amministrazione comunale valorizzare il Convento di 

Renacavata e le risorse presenti nel proprio territorio al fine di favorire il turismo 

naturalistico, culturale e religioso; 

 

CHE proprio al fine di valorizzare le proprie bellezze l’Amministrazione ha 

realizzato il progetto denominato “Camerino Meraviglia” che ha permesso la scoperta 

di tante novità nella città ducale e nell’intero territorio attraverso i sapori, i colori, la 

natura e l’arte; 

 

CONSIDERATO che la Provincia Picena Marche dei Frati Minori Cappuccini ha 

ideato “Il cammino dei cappuccini”, un percorso di circa 400 km che da Fossombrone 

ad Ascoli attraversa tutta la dorsale interna delle Marche, passando nei luoghi che 

rappresentano le tappe più importanti degli albori di questa esperienza spirituale allo 

scopo di proporre una significativa esperienza umana e spirituale, e di valorizzare, in 

stretta sinergia con le realtà istituzionali e associative presenti nei luoghi, l’entroterra 

della Regione Marche che è stato duramente colpito dal terremoto; 

 

CHE il Comune di Camerino intende collaborare nello sviluppo e nella promozione 

del progetto della Provincia Picena Marche dei Frati Minori Cappuccini e delle attività 

culturali e promozionali ad esso connesse poiché il progetto, che vede anche il 

coinvolgimento dell’Università degli Studi di Camerino,  prevede la realizzazione di un 

percorso di circa 400 km che si snoda in 17 tappe con inizio del cammino a 

Fossombrone (PU) e arrivo in Ascoli Piceno ed ha il suo fulcro a Camerino, appunto 

luogo di nascita dell’Ordine dei Frati Minori Cappuccini; 

 

VISTO che nel 2028, in occasione dei 500 anni della nascita dei Frati Cappuccini 

(1528-2028), sarà proposto un anno di pellegrinaggi a tutti i cappuccini del mondo ed ai 

gruppi che vorranno accompagnarli, con indulgenza plenaria annessa e sarebbe 

opportuno che per l’anniversario del 2028 il progetto del cammino fosse già ben 

avviato; 

 

ATTESO che l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 prevede per le 

pubbliche amministrazioni la facoltà di stipulare accordi per disciplinare lo svolgimento 

in collaborazione di attività di interesse comune nel rispetto dei principi generali 

dell’ordinamento amministrativo improntati a criteri di economia ed efficienza; 

 

RITENUTO pertanto, di sottoscrivere il protocollo d’intesa allegato che prevede la 

collaborazione tra la Provincia Picena Marche dei Frati Minori Cappuccini, l’Università 

degli Studi di Camerino e il Comune di Camerino; 

 

ATTESO che per le attività collegate al progetto si individua nella persona del 

consigliere comunale Riccardo Pennesi il coordinatore per il Comune;  

 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta impegno finanziari a carico del 

Comune di Camerino; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 57 del 13-04-2021 - pag.3 - COMUNE DI CAMERINO 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore 1 dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente, 

 

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

 

2) Di sottoscrivere il protocollo di intesa relativo al progetto “Il cammino dei 

cappuccini” che prevede la collaborazione tra la Provincia Picena Marche dei 

Frati Minori Cappuccini, l’Università degli Studi di Camerino e il Comune di 

Camerino al fine di una migliore realizzazione dei rispettivi fini istituzionali per 

la valorizzazione del turismo naturalistico, culturale e religioso che allegato al 

presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di individuare consigliere comunale Riccardo Pennesi quale coordinatore del 

progetto per il Comune di Camerino. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr.ssa Lucia Jajani  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 58 DEL 30-03-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: IL CAMMINO DEI CAPPUCCINI - PROTOCOLLO DI INTESA TRA  LA 

PROVINCIA PICENA MARCHE DEI FRATI MINORI CAPPUCCINI, L'UNIVERSITA' DEGLI 

STUDI DI CAMERINO E IL COMUNE DI CAMERINO - ADESIONE. 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 13-04-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. Francesco Maria Aquili 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 57 DEL 13-04-2021 

 

 

OGGETTO: IL CAMMINO DEI CAPPUCCINI - PROTOCOLLO DI INTESA TRA  LA 

PROVINCIA PICENA MARCHE DEI FRATI MINORI CAPPUCCINI, L'UNIVERSITA' 

DEGLI STUDI DI CAMERINO E IL COMUNE DI CAMERINO - ADESIONE. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 26-05-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 26-05-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


